
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA:00196900674 

e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del  28/09/2017                     Verbale numero  72 
 

 

COPIA 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE SALARIALE AD UNA LAVORATRICE 

SOCIALMENTE UTILE ASSEGNATA ALLA MENSA DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

L'anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 20.15, 

nella solita sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale 

si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ANGELINI  RANDO Sindaco 

FABRIZI  CARLO  Vice Sindaco 

ROSATI  DARIA  Assessore 

MECO  FRANCA  Assessore 

FERRI  MARCO  Assessore 

 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0  

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 

 

Assiste il Segretario comunale ANGELINI Dott. TOMMASO incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

Soggetta a ratifica N 

 



 - Pag. 2 -  

PREMESSO che: 

- questo Ente utilizza ai sensi dell'art.7, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.468/1997, 

Lavoratori Socialmente Utili (LSU) percettori di trattamento previdenziale, residenti 

nel Comune o nell'area della Sezione Circoscrizionale per l'Impiego e per il 

Collocamento; 

- l'art.8 comma 1 del predetto D. Lgs. n.468/1997 stabilisce che l'utilizzazione dei 

lavoratori socialmente utili "non determina l'instaurazione di un rapporto di lavoro e 

non comporta la sospensione e la cancellazione dalle liste di collocamento o dalle 

liste di mobilità"; 

- nei lavori socialmente utili, pertanto, non può configurarsi l'instaurazione di un 

rapporto di lavoro subordinato pubblico, dovendosi più correttamente rinvenire un 

rapporto giuridico previdenziale; 

- i predetti lavoratori sono percettori di indennità mensile, denominata assegno per i 

lavori socialmente utili, e tale assegno è erogato direttamente dall'I.N.P.S.; 

- i soggetti utilizzati, sono impegnati per un orario minimo settimanale di 20 ore e per 

non più di 8 ore giornaliere. Nel caso di impegno per un orario superiore, ai sensi 

dell'art.8 comma 2 del suddetto D. Lgs. n.468/1997, "ai lavoratori compete un 

importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria relativa al livello 

retributivo iniziale, calcolato detraendo le ritenute previdenziali ed assistenziali 

previste per i dipendenti che svolgono attività analoghe presso il soggetto 

utilizzatore". Tale importo integrativo, ai sensi dell'art.8 comma 6 del D. Lgs. 

n.468/1997, "è a carico del soggetto utilizzatore ed è corrisposto per le giornate di 

effettiva presenza"; 

PRESO ATTO che il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata si avvale presso i servizi di 

mensa scolastica delle attività della lavoratrice socialmente utile Sig.ra Foschi Roberta, 

nata ad Ascoli Piceno il 16/07/1967 e residente a Sant'Egidio alla Vibrata, Via Galilei, 

n.3 (assegnazione a seguito comunicazione del Centro per l'Impiego di Nereto del 

09/09/2016, ns. protocollo n.11.784 del 20/09/2016 e comunicazione Inps di Teramo, 

nostro protocollo n.12.228 del 30/09/2016, con indicazione della data di scadenza della 

mobilità e importo della stessa); 

CONSIDERATO che questo Ente ha necessità di utilizzare presso la mensa della 

scuola dell'infanzia, a tempo pieno, per trentasei ore settimanali, sempre in lavori 

socialmente utili, la lavoratrice Foschi Roberta, impegnata ai sensi del predetto art.7, 

commi 1 e 2, del D. Lgs. n.468/1997, in considerazione dell'esperienza e dell'autonomia 

acquisita dal suddetto lavoratore nel corso dell'utilizzo presso il Comune di Sant'Egidio 

alla Vibrata, per il periodo cha va dal 1° ottobre al 22 dicembre 2017; 

RITENUTO di dover corrispondere un importo integrativo mensile pari alla differenza 

tra l'indennità corrispostagli dall'I.N.P.S. e la retribuzione (al netto delle ritenute 

previdenziali ed assistenziali) spettante ad un dipendente inquadrato nella categoria A1 

nel rispetto del vigente CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, 

riproporzionato in ragione delle ore settimanali di utilizzo, come di seguito riportato: 

Stipendio tabellare mensile cat.A.1 CCNL 31/07/2009 Personale non Dirigente del 

Comparto Regioni ed Autonomie Locali biennio economico 2008/2009 

  1.359,55 

Indennità art.4 c.3 CCNL 16/07/1996   5,38 

Indennità di comparto  32,40 

Totale per tempo pieno  1.397,33 

A detrarre: - ritenute previdenziali ex CPDEL (8,85% del totale) - contributo 

obbligatorio per il credito (0,35% del totale) - ritenute assistenziali ex INADEL 

(2,5% dell'80% dello stipendio tabellare) 

 123,67   

  4,90   

  27,20 

Totale da detrarre  155,77 



 - Pag. 3 -  

Importo da corrispondere per trentasei ore detratte le ritenute previdenziali ed 

assistenziali 

1.241,56 

 

Indennità mensile corrisposta dall'I.N.P.S. alla Sig.ra Foschi Roberta   767,37 

Importo integrativo mensile da corrispondere 474,19 

 

VERIFICATO che per il periodo che va dal 1° ottobre al 22 dicembre 2017 l'importo 

integrativo lordo da corrispondere a titolo di integrazione salariale è pari ad euro 

1.284,90 per la Sig.ra Foschi Roberta, importo che verrà corrisposto per le giornate di 

effettiva presenza; 

CONSIDERATO che l'integrazione salariale in questione non dà luogo a nuova 

assunzione;  

VISTI i pareri del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa espressi, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D. L.vo 18/08/2000 

n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", e che, in allegato, 

formano parte integrante sostanziale del presente atto; 

A VOTI UNANIMI espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

-di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-di assegnare, per i motivi di cui in narrativa, per il periodo che va dal 1° ottobre al 22 

dicembre 2017, al fine di un impiego per 36 ore settimanali, un importo integrativo a 

titolo di integrazione salariale alla lavoratrice socialmente utile Sig.ra Foschi Roberta, 

nata ad Ascoli Piceno il 16/07/1967 e residente a Sant'Egidio alla Vibrata, Via Galilei, 

n.3; 

-di corrispondere per le giornate di effettiva presenza al predetto lavoratore un importo 

integrativo mensile lordo pari alla differenza tra l'indennità corrispostagli dall'I.N.P.S. e 

la retribuzione spettante ad un dipendente inquadrato nella categoria economica A1, 

come da vigente CCNL del comparto Enti Locali, come da tabella sopra riportata;  

-di dare atto che la spesa complessiva di euro 1.284,90 sarà imputata sul bilancio del 

corrente esercizio finanziario al Titolo I Funzione 01 Servizio 02 Intervento 03 (cap. 

138); 

-di dare atto che la spesa relativa all'IRAP pari ad euro 109,22 sarà imputata sul bilancio 

del corrente esercizio finanziario Titolo I Funzione 01 Servizio 08 Intervento 07 (cap. 

360); 

-di dare mandato al Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa di liquidare e 

pagare le relative spettanze all'inizio del mese successivo a quello di maturazione, non 

appena cioè sarà disponibile la rilevazione delle presenze del mese, necessarie per 

effettuare correttamente il pagamento. 

 

 

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza del presente atto, con voti 

unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 

comma 4, del T.U.E.L. D. L.vo 18 agosto 2000 n.267. 
 
 



 - Pag. 4 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario comunale 

F.to: arch. Rando Angelini F.to: ANGELINI Dott. TOMMASO 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul: 

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

                             F.to: dott Luzi Andrea 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 

[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 

                                                                                            

Visto: 

Il Segretario Comunale 

F.to  ANGELINI Dott. 

TOMMASO 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 

F.to  ANGELINI Dott. 

TOMMASO 

_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  
Il Segretario Comunale 

ANGELINI Dott. TOMMASO 

 


